35. documents complementaris núm. iii-vii.
36. «Contra principem nullus possit prescribere justo titulo non precedente 

et ipso maxime ignorante»; document complementari núm. iii.
37. «item, cum de jure privari debeant venditores et alienatores et emptores et 

receptatores honorum feudalium qui tamen sine consensu et voluntate domini feudi 
distraxerunt et receperunt, volumus etiam et mandamus ut illos privetis de rebus 
et honoribus venditis et receptis sine voluntate et consensu nostro et antecessorum 
nostrorum, cum illud penitus in posse nostro confiscari intellexerimus, ut est juris»; 
document complementari núm. iii.

38. «item, cum intelleximus et certum et manifestum nobis est quod omnes 
ville, mansi seu honores aliqui de quibus nobis census aliqui prestentur sint spe-
cialis [dominiis] nostre et juris feudalis nostri, volumus eciam et mandamus quod 
illa omnia emparetis et recipiatis tanquam illa que esse mandamus feudi nostri»; 
document complementari núm. iii.

39. «item, cum intelleximus et certum et manifestum nobis sit quod omnes 
decime reyalenchi nostri et feudorum nostrorum pro nobis teneantur et debeant 
teneri si tamen hostendi non poterit quod pro ecclesia antiquitus teneantur, dicimus 
vobis et mandamus ut illas, auctoritate nostra vobis comissa, emparetis et recipiatis, 
illas videlicet quas ad manus laycas videbitis teneri, nisi hostendi poterit quod pro 
ecclesia antiquitus teneantur»; document complementari núm. iii.

40. «et si forte pro ipsis decimis servicium de ost prestari debuerit, dum 
nos host faceremus in Yspaniam cum illam servitutem nobis prestari intelligimus»; 
document complementari núm. iii.
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Calia també vetllar perquè la dispersió dels drets de so-
birania del comte rei causada per la fragmentació dels antics 
feus de cavalleria no comportés la seva pèrdua irreparable. 
a primer cop d’ull, la complexificació de la situació deguda 
a la multiplicació del nombre de vassalls pot aparèixer com 
un inconvenient, especialment per la sobrecàrrega de treball 
administratiu dels funcionaris encarregats de vetllar perquè 
els tenidors de feus acompleixin els serveis i els censos deguts 
al senyor rei. fetes possibles pel procediment romanocanònic, 
les investigacions reials són un intent de resposta a aquesta 
situació, ja que el seu objectiu és fer un balanç sistemàtic dels 
llocs que permeti identificar la naturalesa dels feus, la identitat 
dels feudataris i les prestacions degudes per aquests darrers. 
fruit d’aquestes noves pràctiques de gestió, el Liber Feudorum 
A ratifica les importants modificacions estructurals que han 
afectat els feus reials en el transcurs de les dues generacions 
anteriors.41 una important proporció dels feus confirmats pels 
comissaris reials es limita, en efecte, a algunes peces de terra 
o de vinya, fins i tot a una de sola.